
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 55Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Data de Admissão: 24/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 25/11/2020
Ato: Termo de Posse nº 056/2020
Servidor: NATALIA CRISTINA PINHEIRO DANTAS
Cargo: Professor de Música - Contrabaixo
Ato: Termo de Posse nº 057/2020
Servidor: VICTOR VITORIANO DANTAS
Cargo: Professor de Música – Composição Musical, Arranjo, Instrumenta-
ção e Orquestração
Ato: Termo de Posse nº 058/2020
Servidor: MADALENA JORGE ALIVERTI
Cargo: Professor de Música – Canto Lírico
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG

Protocolo: 573252
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL - FCG
Partes: Fundação Carlos Gomes (Contratante) e (Contratado)
Objeto: Rescindir a contar de 24.08.2020 o Contrato relacionado abaixo:
CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA DE INSTRUMENTO
Contrato – nº 015/2017 - MADALENA JORGE ALIVERTI
Assinatura: 24.08.2020
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 573148
..

ERRATA
.

Publicação no DOE nº 34.321 de 24.08.2020 - 
Protocolo: 572671
Onde se lê: RICARDO VELOSO DE AQUINO JUNIOR
Leia- se: RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 573234
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
CONTRATO: 053/2015
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 meses, a par-
tir de 10/08/2020 a 09/08/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 4° da Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2020
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Braga Gonçalves & Cia LTDA - ME, CNPJ 08.686.053/0001-
10, com sede na Av. Senador Lemos, nº 791, sala 801, Ed. Síntese Plaza, 
Umarizal, Belém/PA.
PROC. Nº: 2020/569069
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 573433
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 454 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 33773 de 04 de Janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fi scalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 97 de 17 de Fevereiro de 2020, publicado 
no DOE nº 34133, no dia 04 de Março de 2020.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

 
CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

01/2019 Serviço de Postagem EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELEGRÁFOS- ETC

Elcimara Magalhães Lima
Gessik Soares Gurjão Mello

5948724/3
5952002/2

10/2016

Prestação de Serviços 
de internet e Licen-
ças Simas, Siafem e 

etc....

PRODEPA- EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DE INF. E COM. DO ESTADO 

DO PARÁ

Alinne Kellen Monteiro 
Passos

Bernardete Cardoso da Silva
Luiz Ótavio Danin de Lima

5951681/1
5956368/2
5953108/1

51/2016 Serviços de Publi-
cidade

GRIFFO COMUNICAÇÃO LTDA
GALVÃO COMUNICAÇÃO & JORNA-

LISMO LTDA
BASTOS PROPAGANDA LTDA
GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA

FAX COMUNICAÇÃO LTDA
DC3 COMUNICAÇÃO LTDA

Ronald Fabrício Madeira 
Ribeiro

Lígia Figueiredo Vieira 
da Costa

Tony Pombo Reis

5947750/1
5947777/1
5188202/1

 

12/2018
Prestação de Serviços 
de Publicação de Atos 

Administrativos

IOEPA- EMPRESA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ

Gessik Soares Gurjão Mello
Vinícius Augusto Guimarães 

Ferreira

5952002/2
5946499/1

28/2017 Contratação de 
Estagiários

CIEE- Centro de Integração Empresa 
Escola

Elcimara Magalhães Lima
Leila Floriza Soares da Rocha

5948724/3
5934767/2

Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 01 de Agosto 
de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 573326
PORTARIA Nº 470 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 33773 de 04 de Janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fi scalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 93 de 17 de Fevereiro de 2020, publicado 
no DOE nº 34133, do dia 04 de Março de 2020.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

021/2015 Prestação de Serviços de Tele-
fonia Móvel CLARO S/A Pedro Vitor Silva Rodrigues

João Victor Oliveira Bastos

5952131/1
6403546/1

 

023/2016

Prestação de Serviços de Tele-
fonia Local, Longa Distância, 

Internacional, Discagem 
Gratuita e DDD.

CLAROS/A Pedro Vitor Silva Rodrigues
Gessik Soares Gurjão Mello

 

5952131/1
5952002/2

 

Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 01 de Agosto 
de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 573349
PORTARIA Nº 456 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 33773 de 04 de Janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fi scalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR as Portarias nº 95 de 17 de Fevereiro de 2020, publicado 
no DOE nº 34133, no dia 04 de Março de 2020 e PORTARIA Nº 141 de 04 
de Março de 2020 publicada no DOE nº 34135 de 05 de Março de 2020.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

006/2019

Prestação de Serviços 
Continuados com mão de 

obra exclusiva de Servente 
de Limpeza

LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO

Elcimara Magalhães Lima
Leila Floriza Soares da 

Rocha

5948724/3
5934767/2

 

002/2020

Prestação de Serviços 
Continuados com mão de 
obra exclusiva de Auxiliar 

Administrativo I, Mensageiro 
e Recepcionista.

LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO

Maria Goreti de Melo 
Hamoy

Leila Floriza Soares da 
Rocha

5067642/1
5934767/2

Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 01 de Agosto 
de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 573330


